*Aē diuisione.
*Aē diuifio.
tquod est mediu.

GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE VUTILITATE RESPIRATIONIS

CENSURA

Multa vera in hoc quoque libro insunt, sed magna ex parte Aristotelica.

Calorem vitalem, qui est in corde, dicit Aristoteles nutriri a sanguine, pingui & vntuoso existente, eodem modo quo flama nutritur ab oleo: Et eiusdem caloris extinctionem, quemadmodum & flamae, dupliciter fieri. Nam sicut flama extinguitur dupliciter, siue cōsumpto oleo, siue addita ei maiore flama, similiter calor vitalis extinguitur in morte aialis, aut ex defectu puri et pinguis sanguinis vt in consumptis, aut a quo so sanguine repletis, aut ex superuentu caloris maioris vt in febrētibus. Inuestigans aut Aristoteles, quare maior flama extinguat minorem flama ei appositam, dicit maiorem flama cōsumere nutrimentum minoris flamae vsq; adeo cito, vt nō possit æque cito nutrimentum succedere. Dico autem maiorem flama trahere ad se minorem cā similitudinis vsq; adeo cito, vt non possit æque cito minor flama attrahere aliam flama, ex eo a quo nutritur sibi succedente. Nutritur aut flama non solum a pinguedine aliqua, immo et ab aere vicino: & fit nutritio nō vt quidam putant per alterationem nutrimenti, neq; per assimilationē eius ad id quod nutrit, sed per attractionem partium nutrimenti, similitum ei quod nutritur: id. n. a quo nutritur ignis, necesse est vt in se habeat igneas partes. Quod aut ignis nutritur ex aere, probat ex eo, quia si inter terrā fodiatu specus ampla angusti oris, & magna lignorum congeries intramissa incendatur immisso igne, obstructo quidem foramine, necesse est ligna eodem momento oīno extingui. Exit. n. ignis per poros terrae superiectae: & non potest aer subintrare ad reparationem ignis exeūtis, tum quia aer obstructior est igne, nec æque mobilis est vt ignis: tum quia necesse est plus aeris influere, q̄ sit ignis affluens,

quā

qui reparandus est ex eo, pro eo q̄ non ex toto aere, sed ex solis igneis partibus quæ sunt in aere fit E
 ignis: fitq̄; ex plurimo aere multo minor, ignis: nã & similiter in omni nutritione fit ex multo nutrimento res modica p̄ digestionē. Vt etiã quicquid fit ex alio, minus est eo à quo generat̄, quod tñ pleriq̄ negant: nã sicut, inquit, ex modica aqua fit multus fumus, similiter quoq̄; ex modica aqua fit multus aer, ita quoq̄; ex modico aere fit multus ignis. Dico autem q̄ fumus non fit ex sola aqua, sed habet plurimū aere, in quo disseminatae sunt aquæ particulae: quod est videre hoc modo. Nam qñ bullit aqua in vase ad ignem, ignis quidem transit per poros vasis ad aquam, faciens illam tumescere & ampullas eleuari: huiusq̄; ampullæ ex directo ignis, qui est sub vase: sicq̄; ad mediam aquam transit ignis ascendens in aere, attrahitq̄; secum aquas particulas, cum quibus aeri admiscetur: ferunturq̄; aquæ particulae sursum, donec deserunt à calore inferiori aere, quem frigidum esse constat, vt ostensum est alia's. Amplius aut̄ nubes, cum sit fumus, congelata quidem fit nix, quemadmodum pluuia congelata fit grando: nix autem plurimum habet aere, quemadmodum spuma: & est alba vtraq̄; pp̄ aere sibi commissum, quem Aristoteles esse albū ostendit: sed hæc hæc genus. Qm̄ aut̄ flamma in continuo fluxu est, & cōtinue generatur alia & alia flama, succeditq̄; posterior flamma in locum prioris, immo in modum fluuij, putant quidam priorem flammam sursum ascendentem extingui ab aere. Dico autem eã admisceri aeri, disseminariq̄; in eo per minutas particulas: nam & similiter disseminata fuerat prius, non solum in eo à quo generata est, immo etiam & in aere vicino, præsertim cum multo plus nutrimenti habeat flamma ex aere q̄; ex aliquo alio. Sicut autem flamma in continuo motu est, & in modum fluuij alia illij succedit, & ita calor continue effluit à corde ad venas, & per venas ad totū corpus, & inde continue effluit extra corpus: nam & vestes non ob aliud calefaciunt, q̄; quia retinent calorem continue euaporantem à corpore per poros. Sunt autem pori venæ subtilissimæ per quas effluit calor, & etiam sudor, qui nihil aliud est q̄; aqua sanguinis admiscita: quicq̄; poris amplius dilatare effluit ipse sanguis. Quod autē pori sint venæ subtilissimæ, inde patet, q̄; qualibet vena producit ex se aliam venam minorem, & aliam iterum minorem, vsq̄; dum diuisio perueniat ad capillares venas. Accidit autem poros per frigiditatem, aut aliquo viscoso fumo oppilari: & tunc calor multiplicat̄ in venis, non enim sufficienter euaporare potest: tum propter angustiam pororū, tum quia fugit interius propter frigiditatem sibi contrariam, quæ est exterius. Dicit enim Aristoteles vltimã digestionem cibi fieri in corde, sanguinẽq̄; in ventriculis cordis generari. Dicit quoq̄; Aristoteles: Primū & vniuersale instrumētum sensuum est cor, non aut̄ cerebrum, vt quidã asserunt: hoc aut̄ est indiciū, q̄; impossibile est dolorem fieri in aliqua parte corporis, quin fiat passio in corde: & si multus fuerit dolor, facit syn- G
 copen cordis: nam omnes partes corporis colligantiam habent ad cor per medias venas, & pelliculas, & nervos. A duobus igitur ventriculis cordis procedunt magna vena & arteria ad supremum spondylum colli. Nam magna vena, quæ dicitur caua, procedit à dextro ventre cordis: & primo transit ad gibbum hepatis, & inde per dorsum ad caput. Magna vero arteria, quæ dicitur aorta, qñ procedit à sinistro ventre cordis, primo transit ad quintum spondylū dorsi, qui cæteris spondylis vicinior est cordi: vnde qñ œsophagus spondylis inquitur, declinat quidem in veniētes spondylo dorli, & in alteram partem dans locum magnæ arteriæ. Prædicta vena & arteria veniētes ad caput, coniunguntur duabus pelliculis cerebri, & etiam pelliculæ quæ per omnes spondylos protenditur, & tegit spinalem medullam. Dicunt aut̄ anatomici duplici pelle tegi spinalem medullam, quemadmodum & cerebrum. Ab his vero pelliculis cerebri & spinalis medullæ procedunt omnes nervi corporis. Nihil igitur de corpore sensibile est præter venas, & arterias, & pelliculas, & nervos, cum sit ex eis vnū quoddam continuum cum corde: alia vero membra insensibilia sunt, vt ossa, & ligamenta ossium: Quorum duplex est genus: nam eorum quibusdam colligantur ossa ad se invicem, alijs vero colligantur ad musculos. Sunt autem & charitilagines omnes insensibiles, quemadmodum & ossa: nam & plerunq̄; ab ossibus procedunt, & si non omnes. Sunt autem maximæ H
 duæ charitilagines corporis, altera quidem ex qua constat trachea arteria, & altera quæ procedit ab ossibus pūppis: & est maxima pars virgæ virilis, & colli matricis. Sunt etiam insensibiles oēs pinguedines, & medullæ, & ipsum cerebrum, & est etiam caro pulmonis insensibilis: circumdatur autem tribus pelliculis, quarum duæ procedunt à vena & ab arteria, quæ à duobus ventribus cordis procedunt, & hæc duæ pelliculæ sunt sensibiles: tertia vero procedit à trachea arteria, quæ est insensibilis, quemadmodum ipsa trachea arteria à qua procedit: fitq̄; per hanc inspissatio aeris ad cor fm̄ fistulas ipsius, quæ à trachea arteria procedunt. Similiter aut̄ hepar & splen insensibilia sunt, quemadmodum & pulmo, exceptis etiam quibusdam venis, nervis, & pelliculis que in eis sunt, quæ procedunt ad pulmonem, & hepar, et splenem, dilatanturq̄; in eis. Sunt autem glandulæ omnes insensibiles, quemadmodum & pinguedines, cum sint de genere pinguedinis: quamuis quedã videantur sensibiles propter pelliculas sibi insertas. Sunt autem tam pinguedines quam glandulæ omnes in corpore ad fomentum et conservationem caloris naturalis: quamuis enim calor à corde ad totum corpus procedat, sunt tamen quedam corporis partes magis susceptibiles caloris, quam ceteræ. Pinguedo enim quæ superposita est hepatis, & splenis, & intestinis, calefacit ea, facitq̄; nutrimentum digerit in eis. Vnde cū cuidam pugili pinguedo hæc in palestra rupta esset, & postmodū liui-

* AE. vicinior
 fit

* pubis.

A da facta, a medico erepta effect, cœpit pugil supra modum frigoris esse impatiens, & confecta cibi digestio in ventre mutata est. Glandulæ autem quæ a radice linguæ sunt, non solum generant salivam, sed etiam digerunt sanguinẽ in venis, quæ ad meningas cerebri coniungunt. Cum. n. meningis cerebri consentent & ex subtilissimis venis, quæ a crassis venis colli procedunt, non potest sanguis venulas meningum subintrare, nisi fuerit plurimũ digestus. Ite glandulæ sunt in mesenterio caloris causa, attrahentis succũ cibi ab intestinis ad venã hepatis. Ite testiculũ, & mãmilla glandulose sunt ad generandũ spermã & lac. Adiacent et collo vesicæ glandulæ, caloris causa attrahentes urinam a renibus, & insuper sperma digerentis. Quidam et inter glandulas annumerant renes, qui urinam attrahunt a vena quæ est in gibbo hepatis: quãvis Aristoteles dicat nõ ob aliud renes esse in corpore, q̃ vt per eos excolat vrina: nã vasa duo deferentia urinam a gibbo hepatis terminant ad duos renes: & rursus ex alia parte renum oriuntur alia vasa vrinalia procedentia vsq; ad vesicam, perforata intra vesicã foraminibus pluribus atq; subtilibus, per que fluit vrina vesicæ: & hæc quidẽ foramina in mortuo animali non apparent, pro eo q̃ frigiditate obtusa sunt. Dico autẽ calorem, qui est in sinistro ventre cordis & in arterijs, non solum nutriti ab aere influente p̃ fistulas pulmonis, immo et ab aere influente per poros corporis: quod probat ex eo, quod accidit in passione quadam, quæ d̃r suffocatio matris, in qua nulla fit manifesta inspiratio aeris. Dico autẽ in hac passione cor comprimĩ a matrice sursum eleuata: modicumq; calorem remanere in eo, quod nutritur a modo aere influente per poros. Nam & similiter plura animalia viuunt, non habentia cor nec pulmonem, quorum calor vitalis cum sit modicus, nutritur ab exteriori aere influente per poros: hæc autem sunt parua animalia, vt muscæ, & similia: & etiam in piscibus polypodes, & alij oēs qui sanguinem non habent: quãvis etiã de cæteris piscibus sanguinem habentibus dubitetur, quõ spirat intra aquam. Constat autem maiores pisces spirare aerem extra aquã, quos etiam pulmonem habere manifestum est. Minores vero pisces, qui loco pulmonis branchias habent, spirant intra aquã: spirantq; aerem, qui modicus est intra aquã, per poros branchiarum, qui sunt proportionales fistulis pulmonis: quemadmodum enim fistulæ pulmonis, ita similiter & pori branchiarum vsque adeo angustantur in ea parte, quæ terminatur ad cor, vt non capiant aquam, sed